PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

“O BERÇO DO MADEIRA”

Plenário das Deliberações

P

R

O

T

O

C

O

L

O

(  ) Projeto de Lei
( x ) Projeto de Decreto Legislativo

(   ) Projeto de Resolução
(   ) Requerimento
(   ) Indicação
(   ) Moção
(   ) Emenda

Nº009 /2025

AUTORIA: VEREADOR ANDRÉ DO SINDICATO

DATA: 10 de Novembrode 2025.

Projeto de Decreto Legislativo nº ....., de.... de.... de 2025.

Dispõe sobre a outorga de

“Concessão de Título

Honorífico” a Ilustríssima

Senhora Angelina Rodrigues

Uchôa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ/RO, no uso

de suas atribuições legais, faz saber eu a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou, e,

amparada pelos Arts. 11, 14 e 140, todos do Regimento Interno deste Poder Legislativo:

DECRETA.

Art. 1. Fica concedido o “Título de Cidadão Honorífico” a Ilustre Senhora Angelina

Rodrigues Uchôa pelos relevantes serviços públicos prestados no Município de Nova

ID: 259470 e CRC: F6EE9DDB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

“O BERÇO DO MADEIRA”

Plenário das Deliberações

Mamoré.

Art. 2. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                                     Plenário das Deliberações, 10 de novembro de 2025

ANDRÉ DO SINDICATO

Vereador (PT)

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Edis.

Angelina Rodrigues Uchôa nasceu em Porto Velho-RO, no dia 30 de novembro de

1951, sendo a segunda filha do casal Sebastião Pereira Rodrigues e Valdeliza Nery (ambos

falecidos).

Aos 20 anos de idade, em 1971, conheceu José Brasileiro Uchôa com quem se

casou e teve cinco filhos: Gil, Mauro, Marcélio, Márcio e Márcia, os quais a deram netas,

netos e bisneta.

No ano de 1975 mudou-se para o Distrito do Iata (município de Guajará-Mirim),

onde trabalhou como professora na Escola Presidente Dutra, ficando lá até o ano de 1984,

quando se mudou para Vila Nova (à época, pertencente a Guajará-Mirim), juntamente com

toda a família.

Desde a sua chegada à Nova Mamoré até a sua aposentaria do Serviço Público

Federal, que se deu em 2003, teve importantes atividades na área da educação da rede

estadual de Rondônia, atuando como professora e diretora da Escola Estadual Casimiro de

ID: 259470 e CRC: F6EE9DDB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

“O BERÇO DO MADEIRA”

Plenário das Deliberações

Abreu, secretária da Escola Estadual Prof. Salomão Silva e Representante de Ensino da

Seduc-RO no município. Também contribuiu significativamente na Gestão de Nova

Mamoré, sendo Secretária Municipal de Administração e Secretária Municipal de

Assistência Social, sempre se destacando como uma profissional muito compromissada,

responsável e pacificadora de conflitos.

Além das atividades profissionais desenvolvidas durante sua atuação no serviço

pública, teve uma relevante participação na Pastoral da Criança e em outros movimentos

da Igreja Católica em Nova Mamoré.

Dona Angelina, como é conhecida em Nova Mamoré, é um exemplo de pessoa

forte, determinada, generosa e acolhedora, não por acaso, a sua casa já foi ponto de

acolhimento de muitas pessoas quanto chegaram ao município e muitas mulheres grávidas

da zona rural que vieram à cidade para o nascimento dos seus bebês.

Ademais a essas qualidades, que a tornam uma mulher honrada e um ser humano

extraordinário, é a amiga e companheira das horas difíceis, foi uma filha muito dedicada ao

seu pai, é uma esposa companheira, uma mãe acolhedora e generosa e uma avó amorosa

as suas netas, seus netos e bisneta.

          Diante do acima explanado, peço o apoio dos Nobres Edis para aprovação

desta CONCESSÃO DE TÍTULO CIDADÃO HONORÁRIO em nome da Senhora

ANGELINA RODRIGUES UCHÔA, devidamente justificado.

Plenário das Deliberações, 10 novembro de 2025

ANDRÉ DO SINDICATO

Vereador (PT)

ID: 259470 e CRC: F6EE9DDB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

“O BERÇO DO MADEIRA”

Plenário das Deliberações

ID: 259470 e CRC: F6EE9DDB

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

259470ID:

6EA4299CB70AB983C0B7267C054953BE

F6EE9DDB

MD5:

CRC:

C722F5E91592F7E1CA692E0922D9EDF1E7C7DC025E4FD8A9C36BBA9A731A8CDASHA256:

Projeto

Tipo do Documento

de Decreto Legislativo nº009/CMNM/2025

Identificação/Número

10/11/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Projeto de decreto legislativo de nº009.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

10/11/2025 15:53:01Criação: 10/11/2025 15:56:57Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 10/11/2025 15:56:14

ASSUNTOS

Projeto de Decreto Legislativo 10/11/2025 15:56:27

CIENTES

LARISSA SILVA SODRE VEDA 10/11/2025 17:04:14

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 10/11/2025 15:57:23VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

FRANCISCO CELIO BRITO SILVA 10/11/2025 15:57:45VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

CLAUDIOMIR RODRIGUES 10/11/2025 16:05:32VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS 10/11/2025 16:12:50VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 259470 e o CRC F6EE9DDB.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=259470&CRC32=F6EE9DDB&cpf_user=03439971260&token=7142a88e31d7408783f9c641bf75e280
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=03439971260&token=7142a88e31d7408783f9c641bf75e280
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=259470&CRC32=F6EE9DDB&cpf_user=03439971260&token=7142a88e31d7408783f9c641bf75e280